praesumpserit, sciat se compositurum auri optimi bizantos mille, medietatem ca-

merae domnj hugonis et medietatem praedicto monasterio sanctae Mariae. Et

finita est causa ipsa in istorum omnium suprascriptorum praesentia. Unde prò

securitate praefati monasterii hanc notitiam iudicatus scribi dixerunt franconi ludici

et notarlo. Quamque ego franco iudex et notarius ibi praesens fui et scripsi qua-

liter actum et dictum est, in anno ab incarnatione domni nostri ihesu christi dccccxcv"

et die mensis iulii, per indictionem vii).

Ego petrus iudex ibi fui ^ oderisius

ibi fui de sacro palatio. ^ Ego petrus

L

c

Comes ibi fui. ^ Ego felix iudex

iudex ibi fui.

CCCCXVlj

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

agapiti sanctissimi et uniuersalis papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et

teuzonis comitis rectorisque territorii sabinensis, mense septembris per indictio-

nem vij. Cum residerent iudices in iudicio, et leo dux atque missus domnicus
cum acerise et sergio seu azone et leone et totone ac trasone et aliis iudicibus atque

bonis hominibus, in territorio sabinensi in casale qui nominatur sabinianus, ante

illorum praesentiam reclamauit domnus dagibertus abbas de uenerabili monasterio

beatae genitricis dei Mariae, cum aduocato suo ardemanno, et dixit: « domni mei
et iudices, facite nobis legem de isto praesente leone de gabiniano, qui nobis con-

tendit ipsum casalem qui nominatur bassianus, qui per cartulam concambiationis

nostro monasterio et nobis pertinet ». Tunc ostendit ipsam cartulam ardemannus
aduocatus cum leone praeposito, et lecta est ipsa carta ante eorum praesentiam de

ipso suprascripto casale de bassiano. Tunc respondit leo et dixit: « Iste casalis de

bassiano michi non pertinet ». Postea ostendit unam cartam de Hij"' modiolis de

ipso casale ad ipsam formam, et refutauit ipse abba cum aduocato suo, nomine ar-

demanno, et cum suis monachis ipsa iiij" modiola, unde ipsam cartulam ostenderat

leo. Et ipse suprascriptus leo refutauit ipsum casalem in integrum, excepto ipsa

suprascripta iiij" modiola unde cartam ostendit, et sic diffinitum est coram iudi-

DOCUMENTO 3S9.

An. 948. (1)

Notizia di un giudi-
zio pronunciato nel ca-
sale Gabiniano da leeo-

ne duca e messo domi-
nico, per cui viene ri-

conosciuta la proprietà
del Monastero su tutto
il casale Bassiano tran-

ne quattro moggia di

terreno.

(i) Indizione di settembre.

92 IL \EGESTO
cibus et bonis hominibus, ^ Signum manus leonis ducis qui ibi fuit. Ego ace-
risius iudex ibi fui. ^ Ego sergius iudex ibi fui. ^ Ego ieo ibi fui. ^ Ego
traso ibi fui. ^ Ego benedictus ibi fuj. ^ Ego azo ibi fui. «J» Signum manus
adenulfi ibi fui. ij» Signum manus franconis ibi fui. ^ Signum manus martini
filii riconis qui ibi fuj (i).

ccccxviij

.

An. 953? -963? (2)

Adamo Abate, ICESIMUS OCTAVUS namque in huius uenerabilis coenobii regimine prae-
fuit abbas adam.

Documento 390.

An. 953-

Adenulfo detto an-
che Azo e sua moglie
Aza, donano al Mona-
stero r intero casale
Criptae , tranne sette

moggia di terreno ce-
dute a Giovanni figlio

di Sintaro.

I

CCCCXVlllj.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis atque

uniuersalis iunioris papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et teuzonis

comitis rectorisque territorii sabinensis, mense iunii, per indictionem xj. Hu-
mana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus cor-

pore et mente disponat quae salutem animae suae cognoscit, ut praeparet sibi

longum uiaticum ut in refrigerio permaneat semper, ne, urgente diuina iussione,

non ualeat suae explicare desideria mentis. Sed dum in hac ulta est, sic disponat

ut securus ambulet ut tenebrae eum non comprehendant. Ideo ego adenulfus

qui et azo uocor, filius cuisdam andreae, et aza coniux mea iugalis donamus, tra-

dimus atque concedimus in aeterna traditione a praesenti die prò remedio animae
nostrae in monasterio sanctac dei genitricis uirginis Mariae quod situm est in

territorio sabinensi et loco qui dicitur acutianus, ubi domnus adam abbas esse

uidetur, uel ad cunctam ipsius congregationem monasterii, Terram nostram in

territorio sabinensi, casalem unum qui nominatur criptae in integrum, excepto in

ipso suprascripto casale per mensuram modiorum septem, quae nos ad sintarum

filium cuiusdam iohannis per cartam confirmauimus. Nam ipsum suprascriptum

casalem concedimus atque donauimus in ipso suprascripto monasterio cum casis,

uineis, terris, campis, siluis, ripis, riuis, pratis, pascuis, salictis, arboribus pomi-

feris, fructiferis uel infructiferis, et cultum uel incultum, mobile uel immobile,

et omnia in omnibus quantum infra se et super se habentem, excepto quae su-

perius exceptauimus, quod est inter hos fines : A capite rigaginem et terram be-

zonis. A pedc limite et terram baronis. Ab uno latere riana, a iiij" latere uia

publica. Et prò aeterna firmitate ipsius uenerabilis loci, ipsam cartam quae nobis

euenit a sintaro et gaiderisio et octeramo germanis, filiis cuiusdam ingae, in ipso

sancto monasterio tradedimus. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum
nostrum in ipso sancto monasterio. Et ncque a nobis neque ab ullo haerede

posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat

donum nostrum in ipso sancto monasterio. Actum in sabini?, mense et indictione

suprascriptis. ^ Signum manus adenulfi qui azo uocatur in hac carta a nobis

(1) Dopo' questo documento rimane bianco lo spazio di quasi intera una pagina nel testo.

(2) Effigie dell'abate Adamo.
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facta manu mea subscripsi. <J» Signum manus azae uxoris eius, quae hanc cartam

fieri rogauit. ^ Ego ubaldus qui amico uocor manu mea. ^ Ego benedictus

manu mea. ^ Ego guinezo manu mea. ^ Ego franco notarius compleui et

absolui.

CCCCXX.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni hocumenio 391.

agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis atque
,. . . .„ . Giovanni detto Oma-

uniuersalis papae. Et uiri uenerabilis lohannis aepiscopi. Et teuzonis co- no dona alcuni bem ai
^ ^ ' Monastero.

mitis rectorìsque territorii sabinensis, mense iunii per indictionem xj. Humana
fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare. Ideo ego iohannes,

qui homarius uocor, filius cuiusdam martini, dono, trado atque concedo in aeterna

traditione a praesenti die prò remedio animae meae in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi et loco

qui dicitur acutianus, ubi domnus adam abbas esse uidetur, uel ad cunctam con-

gregationem monasterii, terram nostram in territorio sabinensi, et loco qui nomi-

natur campii, inter hos fines: A capite usque forcellam, a pede limitem, A iij°

latere uia antiqua descendens in fossam, A iiij" latere terra baronis. Similiter

concedo in suprascripto monasterio unam petiam terrae in fundo salisano ad

sextaria tria, inter hos fines: A capite uia antiqua, A pede murus antiquus, A
ii)" et a quarto latere murus antiquus, cum casis, uineis, terris, campis, siluis,

pratis, pascuis uel pascuitibus, et cum omnibus infra se habentibus in integrum,

et prò aeterna firmitate ipsius uenerabilis loci ipsam cartam quae nobis euenit

a iohanne et roccione germanis fratribus, filiis cuiusdam petri in ipso monasterio

contradidimus. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in

ipso sancto monasterio. Et neque a me, neque ab uUo haerede meo posteroque,

uobis aliquando contradicatur. Sed omni tempore stabile permaneat donum no-

strum in ipso sancto monasterio. Actum in sabinis, mense et indictione su-

prascriptis. «J» Signum manus iohannis qui homarius uocor in hac carta a me
facta manu mea subscripsi. ^ Ego azo manu mea. ^ Ego franco manu mea.

^ Ego amico manu mea. «J» Ego franco notarius compleui et absoluj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Temporibus domni nostri iohannis xij

summi pontificis, in sede beati petri apostoli anno vij, mense ianuarii, in-

dictione vj. In nomine domini commutauerunt inter se domnus adam uir

uenerabilis abbas monasterii sanctae dei genitricis Mariae, quod constructum

est in loco qui dicitur acutianus territorii sabinensis, Et cardo filius bonae me-
moriae siluestri scabini de uico fossiano territorii beterbensis. Dedi atque tra-

didi in primis ego adam abbas per consensum et uoluntatem primatum et praeor-

dinatorum monachorum qui sunt congregati et aggregati in suprascripto monasterio

nostro, tibi suprascripto cardo in commutationis nomine tres petias terrarum,

quae pertinent ad partem nostri monasterii quae reiacere et esse uidentur infra

territorium beterbense, et est mensurata una ipsarum petiarum quae reiacet in

casale sunsa, tota in circuitu perticarum trecentarum, et habet fines ipsa terra:

De una parte uinea sanctae Mariae, De alia parte terra tedmarii scabini et de

Documento 392.

An. 963.

L'Abate Adamo ce-

de alcuni beni del Mo-
nastero in cambio d'al-

tri a Cardone figlio di

Silvestro scabino.
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eius consortibus, De iij parte uineae quae fuerunt sanctac Mariae, De iiij parte

terra quae fuit leonis de bangaria. Alia petia terrae est quae reiacet in casale

flaiano et mensurata tota in circuitu perticarum xcvij, et habet fines : De duabus
partibus uiae publicae, De iii parte terra aldonis, et iohannis gregorii, De quarta

parte terra tua, suprascripte cardo commutator, et siluestri germani tui. Alia

petia fossatum unde currit riuus et terram, et petras quae reiacere et esse ui-

dentur in uico piri, et est mensurata tota in circuitu perticarum xl, et habet fines

ipse suprascriptus fossatus et petrae et terra : De duabus partibus terra sanctae

Mariae, de alia parte terra sancti sentiae, de iiij parte uia publica. Unde ad

uicem recessi ego suprascriptus adam abbas a te, iam diete cardo, prò omnibus
suprascriptis tribus petiis terrarum plus et melioratas, Similiter in commutationis

nomine ad partem suprascripti monasterii, Idest unam petiam uineae et tres pe-

tias terrarum quae reiacere et esse uidentur infra territorium beterbense, et est

mensurata ipsa uinea quae est in casale paetinano tota in circuitu perticarum Ix

et habet fines ipsa uinea: De duabus partibus uineae siefridi. De iij parte